
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título de Legitimação de 
Posse em nome de Aristel de Assis Grandal, conforme Registro nº 296 de 
06 de outubro de 1924, constante do Livro 25, com as seguintes caracte-
rísticas: Município: Óbidos; Denominação: “Serrinha”; Localização: à mar-
gem esquerda do rio Acapú, afluente do rio Trombetas; Área: 848ha.40a.
65ca. e,
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos legislati-
vos para retificação da localização, área e município do Título menciona-
do, previstos na Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no seu Decreto Estadual 
regulamentador n° 1.190/2020, conforme Processo Eletrônico SICARF n° 
102401169/2019, de interesse de Darlison da Silva Gomes.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a retificação do Título Definitivo de Legitimação de Posse 
em nome de Aristel de Assis Grandal, conforme Registro nº 296 de 06 de 
outubro de 1924, constante do Livro 25, com as seguintes características: 
Município: Óbidos; Denominação: Serrinha; Localização: à margem es-
querda do rio Acapú, afluente do rio Trombetas; Área: 848ha.40a.65ca., 
com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área, muni-
cípio, denominação do imóvel, perímetro, localização e descrição do perí-
metro, passando a ter a seguinte redação: ÁREA: 853ha.56a.19ca. MUNI-
CÍPIO: ORIXIMINÁ. DENOMINAÇÃO: “FAZENDA SERRINHA”. PERÍMETRO: 
13.309,56m. LOCALIZAÇÃO e DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO de acordo com 
o Memorial Descritivo constante dos trabalhos de georreferenciamento da 
área, cujas peças técnicas foram aprovadas pelos setores técnicos des-
te Instituto e fazem parte integrante do Processo Eletrônico SICARF n° 
102401169/2019.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoeiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 728445

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7302/2021 - ADEPARÁ, 
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o e-protocolo nº 2021/1218019, a certidão nº 067389 
01 55 2021 2 00020 010 0003703 37 e o que determina o Art. 72, inciso 
II da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Casamento, ao servidor SAMUEL BE-
ZERRA DE SOUSA, matrícula nº 5948605/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, no período de 22.10.21 a 29.10.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA NARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 728359

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 7377 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor EDISLEY GONÇALVES DE MACEDO, ma-
trícula n° 5959452/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato 
nº 032/2012, firmado entre a ADEPARÁ e BERNARDINO BATISTA DE PAU-
LA, CPF nº 067.660.302-59, que tem por objeto locação de imóvel no mu-
nicípio de JACUNDÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 728143

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7350/2021: BENE-
FICIÁRIO: RÔMULO ALBUQUERQUE BATISTA DE LIMA; Matrícula: 
57223306;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte:0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento 
de aquisição de transportes (locomoção), para atender as necessidades 
da UNIDADE DE CONTROLE DE CADASTRO AGROPECUÁRIO.Elemento de 

Despesa / Valor: 339033/ R$ 300,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 728086
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7347/2021: BENEFICIÁ-
RIO: ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA; Matrícula: 55588179;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, para atender as necessidades da Gerencia Regional de Altamira.. 
Elemento de Despesa / Valor: 339039 /R$3.000,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 728200

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7367/2021 Objetivo: Participação em reunião tecnica.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: 
CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 57223380/ GLAUCY DOS SANTOS CARREI-
RA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/11/2021 a 
13/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 728081
Portaria: 7351/2021 Objetivo: Participar do I Treinamento prático: Ins-
peção de colônias e coleta de amostras para diagnóstico de enfermidades 
das abelhas no âmbito do Programa Nacional de Saúde das Abelhas – PN-
SAb.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/
PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 6403242/CRISTIANE BARBAS REALE SI-
MÕES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 
DIÁRIAS / 11/11/2021 a 13/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 728094
Portaria: 7368/2021 Objetivo: Participação em reunião técnica. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 5871115/ MARCIA BATISTA PENNA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/11/2021 a 13/11/2021.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 728095
Portaria: 7352/2021 Objetivo: Realizar ações de notificações, educação 
Sanitária, vacinações assistidas e fiscalizadas, captura de morcegos Hema-
tófagos, cadastro de abrigos de morcegos hematófagos e vigilância ativa 
em três focos e perifocos de raiva nos municípios. Justifico a solicitação 
devido os locais onde as atividades serão executadas ficarem distante mais 
100 km da sede do município e os finais de semana para dar continuida-
de aos trabalhos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA,NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 
57223522/LEANDRO DE SOUSA E SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 15,5 DIÁRIAS / 08/11/2021 a 23/11/2021. Ordenador: JEFFERSON PIN-
TO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 728100
Portaria: 7369/2021 Objetivo: Realizar vacinação contra febre af-
tosa, agulha oficial nas propriedades na Ilha de Mosqueiro. As proprie-
dades a serem visitadas são:Sitio Edinir (150140205780); Sitio 3 irmãs 
(15014020175); Sitio Toca dos Coelhos(15014020244).Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/
PA Servidor: 54185766/ WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO (MÉDICO VE-
TERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 16/11/2021 a 16/11/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 728101
Portaria: 7364/2021 Objetivo: Realizar vacinação contra febre aftosa, 
agulha oficial nas propriedades na Ilha de Mosqueiro. As propriedades a se-
rem visitadas são: R.João Tocantins Penas (15014020554); Av. 16 de no-
vembro (15014020007) - ChapéuVirado. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 
54185766/ WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 0,5 DIÁRIA / 18/11/2021 a 18/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 728063
Portaria: 7365/2021 Objetivo: Realizar vacinação contra Febre Aftosa, 
agulha oficial nas propriedades na Ilha de Mosqueiro. As propriedades a 
serem visitadas são:Sitio Ferreira (15014020152); Rancho Princesa Vitória 
(15014020007).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 54185766/ WALDEARINO 
PAZ DO NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 17/11/2021 
a 17/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 728074
Portaria: 7348/2021 Objetivo: Participação na capacitação dos gestores 
regionais para execução do ppa promovido pela coordenadoria de planeja-
mento.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/
PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 57234480/ANA PAULA PINTO (MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 27/10/2021 a 30/10/2021.Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 728075
Portaria: 7366/2021 Objetivo: Realizar vacinação contra Febre Aftosa, 
agulha oficial nas propriedades na Ilha de Mosqueiro. As propriedades a 
seremvisitadas são: Sitio Ferreira 15014020152);Rancho Princesa Vitória 
(15014020007).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 5830834 / MONICA DIO-
CLECIA PAIXAO DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
0,5 DIÁRIA / 17/11/2021 a 17/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 728076


